⁶⁷⁴ CICERÓN, *De inventione*, I, 34.

humanam rationem ipsa artificis potentia, sapientia atque bonitas percipi, secundum quae, ut diximus, tres in Deo personae distinguuntur; uerum etiam dicere eousque per similitudinem corporalium rerum humanam rationem conscendisse, ut ipsam Dei unitatem atque in eo personarum Trinitatem et quomodo ipsae personae inuicem se habeant congruis similitudinum exemplis assignare ualeret, ponendo scilicet ante oculos aliquam mundi creaturam sicut aeream substantiam, et attendendo aliquid quod fiat in ipsa aerea substantia, utpote imaginem aeream quae nostra operatione in ipso aere facta est, ita quidem ut ipsum aes et aerea statua, quae in aere ipso uel ex aere facta est, eadem res sint essentialiter sine numero, sed tamen proprietatibus diuersa sint, cum uidelicet aliud sit proprium aeris, aliud aerae statuae; et quamuis idem sint essentialiter aes et aerea statua, aerea tamen statua ex aere est, non aes ex aerea statua. Sic et in diuina Trinitate cum sit eadem substantia trium personarum, id est Patris et Filii et Spiritus Sancti, diuersae tamen sunt in suis proprietatibus personae, cum sit aliud proprium Patris, aliud Filii uel Spiritus Sancti. Et quamuis sit unaquaeque persona idem essentialiter cum caeteris, Filius tamen ex Patre est tamquam aerea imago ex aere, non Pater ex Filio sicut nec ipsum aes est ex

artífice podrían ser percibidas por la razón humana a través de la composición y el ornato del mundo, según son distinguidas en Dios tres personas, como dijimos; sino también podemos decir que en ello la razón humana siempre habría ascendido por similitud con las cosas corporales, como a la misma unidad de Dios y en éste a la Trinidad de personas, es decir cómo se pueda atribuir mutuamente a esas mismas personas, de manera alternativa, ejemplos de similitud que se tengan por congruentes, poniendo ante los ojos alguna creatura del mundo. Como por ejemplo la sustancia de cobre: pensemos algo que se haga con la sustancia misma de cobre, dado que la imagen que se elaboró en ese cobre por operación nuestra, así como el cobre mismo y la estatua de cobre, fueron hechas en el mismo cobre o a partir de él. Además, las cosas esencialmente no sólo no tienen medida, sino que también existen con diuersas propiedades, como lo que es propio del cobre, otra que lo es de la estatua de cobre; pues, por más que esencialmente sean cobre y estatua de cobre, la estatua existe a partir del cobre y no éste a partir de la estatua. Así, en la diuina Trinidad, no sólo la sustancia es al mismo tiempo tres personas, esto es Padre, Hijo y Espíritu Santo, sino que también las personas son